
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1270/2019

Determ. n. 1109 del 24/09/2019

Oggetto: L. 12.03.99 N. 68 ART. 13 COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 1 COMMA 37 
LETTERA C DELLA LEGGE 24.12.2007 N. 247 E L.R. 17/2005 (ART. 17, COMMA 3, LETTERA 
C). FONDO NAZIONALE PER IL DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI. ANNO 2015. 
RESTITUZIONE ECONOMIE ALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. .

IL DIRIGENTE

Richiamati:

 l'atto del Consiglio Provinciale n. 37 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di previsione e DUP 
2019-2021;

 il Provvedimento del Presidente n. 4 del 11/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) Esercizi 2019-2021 e successive modifiche e variazioni;

 il Decreto Presidenziale n. 12 del 26/07/2018 di conferimento alla sottoscritta dell'incarico di Dirigente 
del Servizio “Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Istruzione e Formazione, Pari Opportunità”;

Rilevato  che,  così  come  previsto  dalla  Convenzione  sottoscritta  dalla  Regione  Emilia-Romagna  dalle 
Province/Città Metropolitana, per la gestione dei servizi per l’impiego e delle risorse di politica attiva del  
lavoro,  compete alla  Provincia/Città  Metropolitana la  conclusione dei procedimenti  relativi  a  funzioni  già  
attribuite alla competenza provinciale ed ora di pertinenza regionale o dell’Agenzia del Lavoro, ove siano già 
state trasferite le risorse alle Province;

Visti:

 la  Legge 12.03.1999 n.  68 “Norme per il  diritto al  lavoro dei disabili” e  in  particolare l’art.  13 
“Incentivi alle assunzioni” così come modificato dall’art. 1, comma 37, lettera C) della L. 247/2007, 
disciplinante il Fondo Nazionale per il diritto al lavoro dei disabili e successive modificazioni;

 la  L.  R.  n.  17  del  1°  agosto  2005,  “Norme  per  la  promozione  dell’occupazione,  della  qualità, 
sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.  mm. ed in particolare l’art. 17, comma 3, lettera C) che 

Determ. n. 1109 del 24/09/2019 pag. 1/3



attribuisce alla Regione la definizione tra gli altri dei criteri per la concessione di agevolazioni ed 
incentivi a datori di lavoro;

Considerato che:
 le risorse del Fondo Nazionale Disabili,  previste all’art.  13 della Legge 68/99 sopra richiamata a 

favore delle aziende che assumevano persone con disabilità erano gestite dal Ministero del Lavoro 
che prevedeva una ripartizione di risorse alle Regioni in misura proporzionale alle richieste ricevute 
come da informazioni raccolte dagli uffici per il collocamento mirato;

 le Regioni provvedevano quindi a distribuire dette risorse alle Amministrazioni Provinciali - titolari 
delle competenze in materia di mercato del lavoro e gestione del collocamento delle persone con di-
sabilità - le quali a loro volta, effettuata l’istruttoria tecnica ne disponevano l’erogazione alle aziende 
beneficiarie;

 la Regione Emilia-Romagna ha proceduto a una ricognizione presso le Province/Città Metropolitana 
di Bologna per quantificare la presenza di eventuali economie di impegno di Fondo Nazionale Disabili 
delle precedenti annualità;

Dato atto che risulta allocata al CAP. 3052 “RIMBORSO ALLA REGIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCAS-
SATE IN ECCESSO FONDO NAZIONALE EX ART.13 LEGGE 68/99 FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO CAP 
11 (3051)” del PEG 2019 la somma di €. 173.734,25,  riferita a somme non liquidate negli anni precedenti;

Ritenuto  pertanto esserci  le  condizioni  per  procedere  alla  restituzione alla  Regione delle  risorse  sopra 
indicate;

Visti:

 lo Statuto dell’Ente;
 il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive integrazioni e modificazioni;
 D.Lgs. n. 196/2003, per le parti ancora vigenti;
 Reg. UE 2016/679;
 il D.Lgs. 33/2013;
 il vigente Regolamento di Organizzazione;
 il vigente Regolamento di Contabilità e dei contratti;
 il  vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  ausili  finanziari  e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;
 la L. 145/2018 (Legge di Stabilità 2019);

DETERMINA
per quanto indicato in premessa

                                   

1) di restituire la somma residua allocata nel Bilancio del corrente anno alla Regione Emilia Romagna al Cap.  
3052 “RIMBORSO ALLA REGIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO FONDO NAZIONALE 
EX ART.13 LEGGE 68/99 FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO CAP 11 (3051)” del PEG 2019 per  euro 
173.734,25, ancora da impegnare;
2) fronteggiare la spesa come segue:

 N. CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA
' 2019

ESIGIBILITA' 
2020

ESIGIBILITA' 
2021

PIANO 
FINANZIARIO 
V LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOLO OBIETTIVO 
GESTIONALE

3052 .173.734,2€
X

  

001 10.5 11 90

Determ. n. 1109 del 24/09/2019 pag. 2/3



5

3) dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Gc/Ao

Sottoscritta dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1109 del 24/09/2019 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1109 del 24/09/2019

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Proposta n° 1270/2019

Oggetto:  L. 12.03.99 N. 68 ART. 13 COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 1 COMMA 37 LETTERA C DELLA 
LEGGE 24.12.2007 N. 247 E L.R. 17/2005 (ART. 17, COMMA 3, LETTERA C). FONDO NAZIONALE 
PER IL DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI. ANNO 2015. RESTITUZIONE ECONOMIE ALLA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 24/09/2019 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1109 del 24/09/2019

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  L. 12.03.99 N. 68 ART. 13 COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 1 COMMA 37 LETTERA C DELLA 
LEGGE 24.12.2007 N. 247 E L.R. 17/2005 (ART. 17, COMMA 3, LETTERA C). FONDO NAZIONALE 
PER IL DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI. ANNO 2015. RESTITUZIONE ECONOMIE ALLA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 25/09/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


